
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 109 
 
 
 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual de Santa 
Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o 
Edital UESC nº 209/2019, 

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º - Homologar o resultado final da 

Seleção Pública para Bolsista da modalidade Professor Formador para 

os cursos de Licenciatura em Física, Letras Vernáculas, Matemática e 

Pedagogia, modalidade a distância, do Sistema Universidade Aberta do 

Brasil (UAB), no âmbito da UESC, conforme disposto no Anexo I desta 

Portaria. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 10 de fevereiro de 2020. 

 
 

 
ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 

REITOR 
 
  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

ANEXO I DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 109/2020 

 
Candidatos aprovados por ordem de classificação: 
 

I. Licenciatura em Física 
 

2020.1 

Disciplina Candidato Pontuação Classificação 

Física III 

Ana Paula de Almeida Andrade  36 1º lugar 

Adjeferson Custórdio Gomes 28 2º lugar 

Fábio Alexandre Martins Monteiro  20 3º lugar 

Laboratório de Física III 
Arturo Rodolfo Samana 36 1º lugar 

Fábio Alexandre Martins Monteiro 20 2º lugar 

Instrumentação para o 
Ensino de Física I 

Maxwell Roger da Purificação Siqueira  44 1º lugar 

Tópicos Especiais em Física: 
Energias Alternativas 

Andrea de Azevedo Morégula 39 1º lugar 

Adjeferson Custórdio Gomes 32 2º lugar 

Fábio Alexandre Martins Monteiro 20 3º lugar 

Estágio Supervisionado I 
George Kouzo Shinomiya 45 1º lugar 

Adjeferson Custórdio Gomes  29 2º lugar 

    
2020.2 

Física IV 
Ana Paula de Almeida Andrade  35 1º lugar 

Adjeferson Custórdio Gomes 28 2º lugar 

Laboratório de Física IV Arturo Rodolfo Samana 36 1º lugar 

Instrumentação para o 
Ensino de Física II 

Maxwell Roger da Purificação  Siqueira  44 1º lugar 

Adriano Marcus Stuchi 39 2º lugar 

Tópicos Especiais em Física: 
Ótica 

Não houve candidato   

Estágio Supervisionado II 
George Kouzo Shinomiya 49 1º lugar 

Adriano Marcus Stuchi 41 2º lugar 

 
Candidato desclassificado: 
 

Candidato Motivo 

Marcelo O’Donnell Krause Não atendimento ao item 2.5 e ao item 3.1 (II) 
 

II. Licenciatura em Letras 

 

2020.1 

Disciplina Candidato Pontuação Classificação 

Filosofia e Educação  
Carlos Roberto Guimarães 37,00 1º lugar 

Joelson Alves Onofre 27,50 2º lugar 
História e Educação Cíntia Borges Almeida 33,00 1º lugar 
Formação do Leitor de Literatura Raquel da Silva Ortega 31,00 1º lugar 

Fundamentos de Teoria da 
Literatura 

Sandra Maria Pereira do Sacramento 48,00 1º lugar 

Raquel da Silva Ortega 32,00 2º lugar 

Prática Educativa I: Oficina de 
Leitura e Produção Textual na 
prática escolar 

Maria das Graças Teixeira de Araújo Góes 47,00 1º lugar 

Siomara Castro Nery 36,00 2º lugar 

Anderson Lins Rodrigues 16,50 3º lugar 

Linguística I: Teorias Linguísticas – 
Introdução 

Wagner Carvalho de Argolo Nobre 28,00 1º lugar 

Rogério Luid Modesto dos Santos 23,50 2º lugar 

Andréia Silva Araújo 16,00 3º lugar 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

Letramentos Digitais e EAD Lúcia Gracia Ferreira Trindade 24,00 1º lugar 

Semântica 

Raildes Pereira Santos 40,00 1º lugar 

Wagner Carvalho de Argolo Nobre 27,00 2º lugar 

Rogério Luid Modesto dos Santos 24,50 3º lugar 

Andréia Silva Araújo 16,00 4º lugar 
Literatura Comparada III: O teatro 
de Língua Portuguesa Não houve candidato   

Fundamentos de Avaliação 
Educacional Irandir Souza da Silva 31,00 1º lugar 

Aspectos Estilísticos e 
Pragmáticos da Língua Portuguesa 

Maria das Graças Teixeira de Araújo Góes  36,00 1º lugar 

Rogério Luid Modesto dos Santos 21,50 2º lugar 

Andréia Silva Araújo 16,00 3º lugar 

Organização do Trabalho Escolar 

Luciana Sedano de Souza 34,00 1º lugar 

Cristiane Batista da Silva Santos 34,00 2º lugar 

Irandir Souza da Silva 30,00 3º lugar 

 Joelson Alves Onofre 20,50 4º lugar 

Estágio Supervisionado I 

Gloria de Fátima Lima dos Santos 43,00 1º lugar 

Elaine Cristina Medeiros Frossard 31,00 2º lugar 

Siomara Castro Nery 27,00 3º lugar 

Andréia Silva Araújo 17,00 4º lugar 

Anderson Lins Rodrigues 14,50 5º lugar 

Trabalho de Conclusão de Curso I 
Andréia Silva Araújo 18,00 1º lugar 

Anderson Lins Rodrigues 16,50 2º lugar 

Juan Facundo Sarmiento 12,00 3º lugar 

Seminário Temático 
Interdisciplinar IV: diversidade 
cultural 

Luciana Santos Leitão 30,00 1º lugar 

Anderson Lins Rodrigues 14,50 2º lugar 

Juan Facundo Sarmiento 12,00 3º lugar 

2020.2 

Disciplina Candidato Pontuação Classificação 

Leitura e Produção de Textos: 
gêneros e tipos textuais 

Maria das Graças Teixeira Góes 47,00 1º lugar 

Raildes Pereira Santos 43,00 2º lugar 

Siomara Castro Nery 36,00 3º lugar 

Wagner Carvalho de Argolo Nobre 29,00 4º lugar 

Rogério Luid Modesto dos Santos 24,50 5º lugar 

Andreia Silva Araújo 20,00 6º lugar 

Anderson Lins Rodrigues 16,50 7º lugar 
Introdução aos Estudos Literários: 
análise de poemas, dramas e 
narrativas 

Raquel da Silva Ortega 30,00 1º lugar 

Morfossintaxe da Língua Latina Wagner Carvalho de Argolo Nobre 27,00 1º lugar 

Prática Educativa II: a Literatura na 
prática escolar - formação do leitor 

Raquel da Silva Ortega  30,00 1º lugar 

Siomara Castro Nery 25,00 2º lugar 
Teoria do Conhecimento e 
Aprendizagem Não houve candidato   

Fundamentos de Políticas Públicas 
e Gestão Educacional 

Lívia Andrade Coelho 52,00 1º lugar 

Júlia Maria da Silva Oliveira 42,00 2º lugar 

Luciana Santos Leitão 36,00 3º lugar 

Linguística II: Sociolinguística 
Raildes Pereira 36,00 1º lugar 

Wagner Carvalho de Argolo Nobre  28,00 2º lugar 

Andréia Silva Araújo 16,00 3º lugar 
Tópicos em Educação Inclusiva Lúcia Gracia Ferreira Trindade 25,00 1º lugar 
Seminário Interdisciplinar VI: 
novas tecnologias e a Educação 
Inclusiva 

Lúcia Gracia Ferreira Trindade 24,00 1º lugar 

Prática Educativa IV: análise Wagner Carvalho de Argolo Nobre 27,00 1º lugar 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
III. Licenciatura em Matemática 

 

linguística na prática 
escolar 

Andréia Silva Araújo 16,00 2º lugar 

Anderson Lins Rodrigues  14,50 3º lugar 
Seminário Temático 
Interdisciplinar V: o livro didático e 
a área de ensino de Linguagens e 
suas Tecnologias 

Não houve candidato   

Prática Educativa V: língua e 
literatura na prática 
escolar 

Não houve candidato   

Estágio Supervisionado II 
Gloria de Fátima Lima dos Santos  40,00 1º lugar 

Andréia Silva Araújo 17,00 2º lugar 

Anderson Lins Rodrigues  14,50 3º lugar 

Trabalho de Conclusão de Curso II 
Andréia Silva Araújo 17,00 1º lugar 

Anderson Lins Rodrigues 16,50 2º lugar 

Juan Facundo Sarmiento  12,00 3º lugar 

2020.1 

Disciplina Candidato Pontuação Classificação 

Cálculo IV 

Afonso Henriques  54 1º lugar 

Eduardo Silva Palmeira 48 2º lugar 

Luciana Claudia de Paula  35 3º lugar 

Paulo Henrique Galão   33 4º lugar 

Eduardo Delcides  Bernardes  33 5º lugar 

Introdução às Ciências Físicas II Jéssica Barbosa da Silva do Nascimento 15 1º lugar 

Álgebra II 

Eduardo Silva Palmeira 52 1º lugar 

Afonso Henriques  50 2º lugar 

Geraldo de Assis  Júnior 38 3º lugar 

Luciana Claudia de Paula  35 4º lugar 

Paulo Henrique Galão 35 5º lugar 

Avaliação de Aprendizagem 

Luciana Sedano de Souza 35 1° lugar 

Irandir Souza da Silva 33 2° lugar 

Lúcia Garcia Ferrreira Trindade 31 3º lugar 

Joelson Alves 25 4º lugar 

Metodologia do Ensino da 
Matemática 

Afonso Henriques  50 1º lugar 

Cícero Alfredo da Silva Filho  44 2º lugar 

Luciana Cláudia de Paula  35 3º lugar 

Paulo Henrique Galão 33 4º lugar 

Estágio Supervisionado II 
Diná da Silva Correia 63 1º lugar 

Paulo Henrique Galão 33 2º lugar 

Metodologia da Pesquisa II Cícero Alfredo da Silva Filho 44 1º lugar 

Matemática Básica 

Afonso Henriques  50 1º lugar 

Eduardo Silva Palmeira    48 2º lugar 

Cícero Alfredo da Silva Filho 46 3º lugar 

Geraldo de Assis Júnior   37 4º lugar 

Luciana Claudia de Paula 35 5º lugar 

Eduardo Delcides Bernades 34 6º lugar 

Paulo Henrique Galão  33 7º lugar 

Raimundo Alves Lima Sobrinho 27 8º lugar 

Geometria Plana 

Afonso Henriques    52 1º lugar 

Vinicius Augusto Takahashi Arakawa    51 2º lugar 

Eduardo Silva Palmeira   48 3º lugar 

Geraldo de Assis Júnior    37 4º lugar 

Luciana Claudia de Paula   35 5º lugar 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

2020.2 

Disciplina Candidato Pontuação Classificação 

Equações Diferenciais 

Cícero Alfredo da Silva Filho 51 1º lugar 

Afonso Henriques 50 2º lugar 

Eduardo Silva Palmeira  49 3º lugar 

Luciana Claudia de Paula  35 4º lugar 

Paulo Henrique Galão 33 5º lugar 

Eduardo Delcides Bernades 33 6º lugar 

Instrumentação do Ensino de 
Aritmética e Álgebra 

Afonso Henriques  50 1º lugar 

Geraldo de Assis Júnior  37 2º lugar 

Luciana Claudia de Paula 35 3º lugar 

Paulo Henrique Galão 33 4º lugar 

Elementos de Análise Real 

Cícero Alfredo da Silva Filho  53 1º lugar 

Eduardo Silva Palmeira 51 2º lugar 

Afonso Henriques 50 3º lugar 

Luciana Claudia de Paula 35 4º lugar 

Paulo Henrique Galão 33 5º lugar 

Educação e Relações Étnico-
Raciais 

Luzineide Miranda Borges 45 1º lugar 

Luciana Santos Leitão 43 2º lugar 

Cristiane Batista da Silva Santos 38 3º lugar 

Estágio Supervisionado III Diná da Silva Correia 63 1º lugar 

Seminário II 

Afonso Henriques 50 1º lugar 

Eduardo Silva Palmeira  48 2º lugar 

Paulo Henrique Galão  33 3º lugar 

Luciana Claudia de Paula 35 4º lugar 

Pré-Cálculo 

Afonso Henriques 50 1º lugar 

Eduardo Silva Palmeira 48 2º lugar 

Cícero Alfredo da Silva Filho  46 3º lugar 

Luciana Claudia de Paula  35 4º lugar 

Paulo Henrique Galão  33 5º lugar 

Raimundo Alves Lima Sobrinho 27 6º lugar 

Geometria Analítica I 

Afonso Henriques 55 1º lugar 

Paulo Henrique Galão 48 2º lugar 

Eduardo Silva Palmeira 48 3º lugar 

Geraldo de Assis Júnior 40 4º lugar 

Luciana Claudia de Paula  40 5º lugar 

Paulo Henrique Galão    33 6º lugar 

Eduardo Delcicles Bernades   33 7º lugar 

Raimundo Alves Lima Sobrinho 27 8º lugar 

Seminário I 

Afonso Henriques 50 1º lugar 

Eduardo Silva Palmeira   48 2º lugar 

Luciana Claudia de Paula  35 3º lugar 

Paulo Henrique Galão 33 4º lugar 

Raimundo Alves Lima Sobrinho 27 5º lugar 

História da Matemática 

Afonso Henriques  50 1º lugar 

Eduardo Silva Palmeira  48 2º lugar 

Cícero Alfredo da Silva Filho 45 3º lugar 

Luciana Claudia de Paula  35 4º lugar 

Paulo Henrique Galão 33 5º lugar 

Eduardo Delcides Bernades 33 6º lugar 

Educação e Tecnologias 
Luzineide Miranda Borges 53 1º lugar 

Afonso Henriques 51 2° lugar 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Educardo Delcicles Bernades 38 6º lugar 

Raimundo Alves Lima Sobrinho 27 7º lugar 

Matemática Discreta 

Afonso Henriques 50 1º lugar 

Eduardo Silva Palmeira 48 2º lugar 

Geraldo de Assis Júnior 38 3º lugar 

Luciana Claudia de Paula  35 4º lugar 

Paulo Henrique Galão 33 5º lugar 

Eduardo Delcides Bernades 33 6º lugar 

Geometria Espacial 

Vinicius Augusto Takahashi Arakawa 51 1º lugar 

Eduardo Silva Palmeira  48 2º lugar 

Geraldo de Assis Júnior 37 3º lugar 

Paulo Henrique Galão  33 4º lugar 

Eduardo Delcides Bernades  33 5º lugar 

Raimundo Alves Lima Sobrinho 27 6º lugar 

Leitura e Produção Textual 

Maria das Graças Teixeira de Araújo Góes 51 1º lugar 

Lúcia Gracia Ferreira Trindade 30 2º lugar 

Andréia Silva Araújo 21 3º lugar 

 
IV. Licenciatura em Pedagogia 

 

 
 
 

2020.1 

Disciplina Candidato Pontuação Classificação 
Fundamentos e Metodologia 
do Ensino de Geografia Humberto Cordeiro Araujo Maia 27,00 1º lugar 

Gestão da Educação 
Luciana Santos Leitão 44,00 1º lugar 

Lúcia Gracia Ferreira Trindade 30,00 2º lugar 
Estágio Supervisionado II: 
Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental 

Claudia Celeste Lima Costa Menezes 47,00 1º lugar 

Educação de Jovens e Adultos 
Livia Andrade Coelho 51,00 1º lugar 

Julia Maria da Silva Oliveira 31,00 2º lugar 

Humberto Cordeiro Araujo Maia 26,00 3º lugar 
Seminário Integrador VI Alba Lúcia Gonçalves 39,00 1º lugar 
Fundamentos e Metodologia 
do Ensino de História Cristiane Batista da Silva Santos 39,00 1º lugar 

Leitura e Produção Textual 

Raildes Pereira Santos 43,00 1º lugar 

Siomara Castro Nery 34,00 2º lugar 

Lúcia Gracia Ferreira Trindade 29,00 3º lugar 

Rogério Luid Modesto dos Santos 25,00 4º lugar 

Andréia Silva Araújo 18,00 5º lugar 

Anderson Lins Rodrigues 15,00 6º lugar 
Educação a Distância Luzineide Miranda Borges 42,00 1º lugar 

Seminário Integrador I 
Alba Lúcia Gonçalves 39,00 1º lugar 

Siomara Castro Nery 25,00 2º lugar 
História da Educação Marcelo Gomes da Silva 31,00 1º lugar 

Filosofia e Educação 
Carlos Roberto Guimarães 41,00 1º lugar 

Joelson Alves Onofre 21,00 2º lugar 
Sociologia e Educação Luciana Santos Leitão 36,00 1º lugar 

Metodologia do Trabalho 
Científico 

Romari Alejandro Martinez Montano 42,00 1º lugar 

Cintia Borges Almeida 27,00 2º lugar 

Andréia Silva Araújo 16,00 3º lugar 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 

2020.2 

Disciplina Candidato Pontuação Classificação 
Educação Ambiental Romari Alejandro Martinez Montano 38,00 1º 

Educação no Campo 
Luzineide Miranda Borges  42,00 1º 

Lúcia Gracia Ferreira Trindade 30,00 2º 

Arte-Educação 
Humberto Cordeiro Araujo Maia  24,00 1º 

Joelson Alves Onofre 21,00 2º 
Estágio Supervisionado III: 
Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental 

Alba Lúcia Gonçalves 39,00 1º 

Seminário Integrador VII Claudia Celeste Lima Costa Menezes 46,00 1º 

Metodologia da Pesquisa em 
Educação II 

Julia Maria da Silva Oliveira 30,00 1º 

Lúcia Gracia Ferreira Trindade 29,00 2º 

Didática e Tecnologia I 
Luciana Sedano de Souza  35,00 1º 

Lúcia Gracia Ferreira Trindade 32,00 2º 
Fundamentos da Docência Irandir Souza da Silva 30,00 1º 
Seminário Integrador II Claudia Celeste Lima Costa Menezes 46,00 1º 
Antropologia e Educação Não houve inscrito 
Psicologia e Educação I Eurisa Maria Santana 35,00 1º 
Teoria do Conhecimento Marcelo Gomes Silva 31,00 1º 

Metodologia da Pesquisa em 
Educação I 

Luzineide Miranda Borges 42,00 1º 

Romari Alejandro Martinez Montano 41,00 2º 

Julia Maria da Silva Oliveira 31,00 3º 

Lúcia Gracia Ferreira Trindade 30,00 4º 

Cintia Borges Almeida 28,00 5º 

Humberto Cordeiro Araujo Maia 24,00 6º 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

